

**Ежегодный отчет АО «Нурбанк»  
по состоянию на 01 января 2009 года**

**Раздел 1. Описание деятельности листинговой компании за отчетный период.**

В период с мая по сентябрь 2008 года произошло существенное увеличение уставного капитала Банка на сумму 6,88 млрд. тенге, который на текущий момент составляет 33,999 млрд. тенге. Данное вливание подтверждает долгосрочную приверженность текущих акционеров к развитию Банка и готовность оказать необходимую поддержку по сохранению уровня его капитализации.

За отчетный период АО «Нурбанк» произвел государственную регистрацию четвертого выпуска купонных облигаций в пределах облигационной программы и зарегистрирован Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций 22 сентября 2008 года. Эмиссия внесена в Государственный реестр ценных бумаг за номером В42-4. Выпуск разделен на 100.000.000 купонных облигаций без обеспечения номиналом 100 тенге.

**Раздел 2. Изменения в структуре управления и акционеров листинговой компании, ее участие в уставном капитале (составе) других юридических лиц.**

**1. Изменения в составе наблюдательного, исполнительного и контрольного органов за отчетный период.**

Члены Совета директоров:

<b>ФИО, год рождения члена Совета директоров</b>	<b>Должности, занимаемые членами Совета директоров общества за последние 3 года и в настоящее время, в хронологическом порядке, в том числе по совместительству.</b>	<b>Процентное соотношение голосующих акций, принадлежащих членам совета директоров, к общему количеству акций общества;</b>	<b>Процентное соотношение акций (долей в уставном капитале), принадлежащих членам совета директоров, в дочерних и зависимых организациях, к общему количеству выпущенных акций данными организациями.</b>
Алиев Нурали Рахатович 01.01.1985г.	11.10.2007 -по настоящее время – Председатель совета директоров АО «Нурбанк», 03.2006-10.2007 - АО Нурбанк, Заместитель Председателя Правления, Первый заместитель Председателя Правления 02.2004-03.2006 - АО Сахарный центр, Президент	6,42 % в оплаченном уставном капитале АО «Нурбанк»	нет
Назарбаева Дарига Нурсултановна 07.05.1963г.	С 23 июля 2007 год - по настоящее время - Член совета директоров АО «Нурбанк», 2007-по настоящее время – Фонд первого Президента РК, директор 2004-2007 – Парламент РК, депутат мажилиса	54,20 % в оплаченном уставном капитале АО «Нурбанк»	нет
Сеитов Думан Дарханович 22.01.1969г.	С 23 июля 2007 года – по настоящее время - Член совета директоров АО «Нурбанк», 04.2006-по настоящее время – ТОО «ТРК SHANAR»,	нет	нет

	финансовый директор 06.2004-06.2005 – Дирекция корпоративных продаж филиал АО «Казактелеком», финансовый директор		
Ержанова Раушан Зейнуллаевна 15.04.1960г.	С 5 сентября 2008 года - по настоящее время - Независимый директор АО «Нурбанк», 2005- настоящее время Председатель Правления АО СК «Виктория»	нет	нет
Мухамеджанов Бектас Гафурович 07.11.1957г.	С 11 октября 2007 года - по настоящее время - Независимый директор АО «Нурбанк», 2004-2007 - ТОО «Международный институт современной политики», Генеральный директор 07.2007-10.2007 - АО Нурбанк, Заместитель Председателя Правления	нет	нет

### Исполнительный орган:

<b>ФИО, год рождения члена исполнительного органа эмитента.</b>	<b>Занимаемые должности в настоящее время и за последние три года, в том числе по совместительству.</b>	<b>Процентное соотношение акций, принадлежащих члену Исполнительного органа эмитента к общему количеству акций, размещенных эмитентом.</b>
Заиров Марат Заирович	2 марта 2009 года – по настоящее время – Председатель Правления АО «Нурбанк» Август 2000 года – 05.03. 2009 – Заместитель Председателя Правления АО «Народный Банк Казахстана»	нет
Надыров Жанболат Уракович 18.04.1974г.	22 сентября 2008 г - по настоящее время – Заместитель Председателя Правления АО «Нурбанк» 2007-2008- Управляющий директор АО «Нурбанк» 2006 – 2007 – Начальник Управления корпоративного бизнеса АО «Нурбанк», 2004-апрель 2006 года - заместитель председателя правления АО «Атырау Мунай Онимдери» С 2002 по 2004 год - директор Карагандинской нефтебазы.	нет
Эклер Оршоа 27.08.1971г.	22 сентября 2008 года – по настоящее время Заместитель Председателя Правления АО «Нурбанк» 2006-2008- Управляющий Директор АО «Нурбанк» с 1999 по 2006 год - финансовый директор банка Erste Bank	нет
Байханов Асаин Куандыкович 06.12.1977 г.	22 сентября 2008 года – по настоящее время Заместитель Председателя Правления АО «Нурбанк» 2007 г – 22 сентября 2008 года – управляющий директор АО «Нурбанк» 2004 – 2007 год - ProCreditBank банк.	нет

**2. Информация о всех существенных сделках с акциями листинговой компании и изменения, произошедшие в составе акционеров, владеющих акциями в размере пяти и более процентов от оплаченного уставного капитала листинговой компании за отчетный период.**

По состоянию на 01 января 2009 года общее количество акционеров составляло – 35, в т. ч.:

юридические лица – 26

физические лица – 9

В 2008 году произошло изменение в структуре акционеров: Назарбаева Д.Н, Алиев Н.Р. увеличили свои доли в уставном капитале банка. Настоящие акционеры заинтересованы в дальнейшем укреплении рыночных позиций Банка и его успешном будущем развитии.

Наименование (юр/лица) или Ф.И.О. (физ/лица) – акционера, владеющего 5 и более процентами акций эмитента	Доля от оплаченного уставного капитала эмитента
Алиев Нурали Рахатович	6,42 %
Назарбаева Дарига Нурсултановна	50,87 %

**3. Информация о всех сделках листинговой компании с акциями или долями в капитале других юридических лиц в размере пять и более процентов от оплаченного уставного капитала такого юридического лица, а также информации о всех сделках, приведших к тому, что листинговая компания в сумме приобрела или продала акции (долю) на такую сумму.**

Наименование юридического лица	Место нахождения	% -ое соотношение акций, количество акций	Вид деятельности	Информация о первом руководителе	Балансовая стоимость
АО «Организация, осуществляющая инвестиционное управление пенсионными активами «НУР-ТРАСТ»	г. Алматы, ул. Желтоксан, 173	100%, 200 000 простых акций	Инвестицион-ное Управление пенсионными активами	Председатель Правления Сейлханов Бауржан Адилбекович	200 000 000
ТОО «Лизинговая компания НУР-ЛИЗИНГ»	г. Алматы, ул. Желтоксан, 173	100 %	Лизинговая деятельность	Директор Кудабаяв Канат Муратович	804 500 000
АО ДО АО «Нурбанк» «MONEY EXPERTS»	г. Алматы, ул. Желтоксан, 173	100%, 415 000 000 простых акций	Брокерская и дилерская деятельность	Председатель Правления Шайхиева Ляззат Кынатовна	415 000 000 (300 000 000 – увеличение уставного капитала)
АО ДО АО «Нурбанк» СК «Нурполис»	г. Алматы, мкр. Самал-1, д.4	100 %, 100 000 простых акций	Страховая деятельность	Председатель Правления Леваков Сергей Николаевич	100 000 000
АО «НПФ «Атамекен»	г. Алматы, ул. Торекулова, 71	61,84 %, 2350 простых	Деятельность по привлечению пенсионных	Председатель Правления Джамбулатов	380 000 000

		акций	взносов и пенсионным выплатам	Ильяс Нурсыдыкович	
Nur-Finance B.V.	Юридический адрес: Strawinskylaan 3015 Atrium, 1077ZX. Amsterdam	100%, 180 простых акций			18 000 евро

**4. Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах. Следует указать их местонахождение, цель создания, место и функции листинговой компании в этих организациях.**

*Член Подкомиссии по межбанковскому и инвестиционному сотрудничеству между РК и РФ (Москва-Алматы)*

Основная цель - создание условий для развития финансово-банковской инфраструктуры по обслуживанию торгово-экономических и кредитно-инвестиционных отношений между сторонами. Главной задачей Подкомиссии является решение вопросов, возникающих в области межбанковского и инвестиционного сотрудничества.

*Член клуба Банковских аналитиков (Россия)*

Основными задачами Клуба являются:

- разработка стандартизированных источников финансовой информации с учетом ее глубины и степени детализации для проведения более глубокого анализа финансового состояния банков в целях установления лимитов на межбанковские операции;
- формирование базы данных на основе разработанных стандартов источников финансовой информации;
- обеспечение координации и делового сотрудничества, обобщение накопленного опыта, разработка предложений по совершенствованию риск-менеджмента в банках;
- организация и проведение семинаров, конференций по различным аспектам политики управления рисками, наиболее актуальным направлениям банковского бизнеса: внутренние и внешние заимствования, перспективы развития ритейлового бизнеса и ипотечного кредитования, взаимодействие с международными рейтинговыми агентствами, проведение мероприятий, посвященных инструментам финансового менеджмента: бизнес-планирование, бюджетирование, управление рисками.

*Член Ассоциации финансистов Казахстана*

Основными функциями Ассоциации является:

- участие в разработке нормативных правовых актов по вопросам регулирования финансового рынка и налогообложения;
- участие в разработке и реализации финансовой, бюджетной, налоговой и валютной политики в Казахстане;
- участие в дальнейшем развитии инфраструктуры рынка финансовых услуг;
- участие в разработке и осуществлении мер по поддержке и защите отечественных предпринимателей;
- сбор, анализ и обобщение предложений членов Ассоциации по решению проблемных вопросов в финансовом секторе и совершенствованию законодательства, затрагивающего интересы субъектов финансового рынка;

- создание рабочих групп с участием представителей членов Ассоциации по приоритетным и проблемным направлениям, выработка общих предложений и их проработка с уполномоченными органами;
- организация совместных обсуждений, круглых столов и ставших уже традиционными Конгрессов финансистов Казахстана;
- оказание информационной помощи членам Ассоциации.

*Член Американской торговой палаты*

## 5. Список организаций с указанием сферы их деятельности и фактического местонахождения, признаваемых в соответствии с законодательством о рынке ценных бумаг аффилированными к листинговой компании.

Список аффилированных организаций указан в пункте 3 отчета. В соответствии с законодательством Республики Казахстан других аффилированных лиц, у эмитента нет.

### Раздел 3. Финансовая информация

#### 1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.

(тыс. тенге)

Вид инвестиций	Конечное сальдо на 01.01.08	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.01.09
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	1 284 027	1 177 999	289 684	2 172 342
<b>Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего:</b>	<b>1 016 889</b>	<b>10 686 399</b>	<b>11 374 833</b>	<b>328 455</b>
В том числе:				
Государственные ценные бумаги	753 263	10 425 531	11 151 183	27 611
<i>в том числе: ин.гос.ЦБ</i>	663 012	2 674 019	3 337 031	0
Негосударственные ценные бумаги	263 626	260 868	223 650	300 844
<b>Прочие ЦБ, всего:</b>	<b>9 042 729</b>	<b>14 450 081</b>	<b>11 200 733</b>	<b>12 292 077</b>
В том числе:				0
<b>Ценные бумаги, удерживаемые до погашения:</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Государственные ценные бумаги	0			0
<i>в том числе: ин.гос.ЦБ</i>	0			0
Негосударственные ценные бумаги	0			0
<b>Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи:</b>	<b>9 042 729</b>	<b>14 450 081</b>	<b>11 200 733</b>	<b>12 292 077</b>
Государственные ценные бумаги	3 630 242	6 347 269	5 218 771	4 758 740
<i>в том числе: ин.гос.ЦБ</i>				
Негосударственные ценные бумаги	5 412 487	8 102 812	5 981 962	7 533 337
<b>Всего инвестиций:</b>	<b>11 343 645</b>	<b>26 314 479</b>	<b>22 865 250</b>	<b>14 792 874</b>

## 2. Кредитный портфель.

Отраслевая структура кредитного портфеля

(в тыс. тенге)

Отрасль	на 01.01.2008г.	Доля, %	на 01.01.2009г.	Доля, %
Сельское хозяйство, охота и связанные с этим услуги	9 961 551	6.99	8 563 863	3,5
Лесоводство, лесозаготовки и связанные с этим услуги	5 699		5 699	
Рыболовство, деятельность рыбопитомников и рыбных ферм			1 917	
Добыча угля и лигнита; разработка торфа	137 733	0.10	1 740 000	0,7
Добыча сырой нефти и природного газа; услуги, связанные с добычей нефти и газа			21 329 516	8,7
Добыча урановой руды			0	
Добыча металлических руд			0	
Прочие отрасли горнодобывающей промышленности	494 404	0.35	805 459	0,3
Производство пищевых продуктов	13 010 347	9.13	23 046 229	9,44
Производство табачных изделий			0	
Производство текстильных изделий			23 000	0,009
Производство одежды; выделка и крашение меха	8 985	0.01	15 293	0,006
Производство кожи, изделий из кожи и производство обуви			321 798	0,13
Производство древесины и деревянных изделий	361 049	0.25	488 143	0,2
Производство бумаги и картона	1 544 272	1.08	23 047	0,009
Издательское дело, типографское дело, воспроизведение информационных материалов	1 561 621	1.10	614 433	0,25
Производство кокса, перегонка нефти, производство и переработка ядерных материалов	3 795		4 245 824	1,74
Химическая промышленность	318 180	0.22	2 573 856	1,05
Производство резиновых и пластмассовых изделий	51 416	0.04	260 530	0,10
Производство прочих неметаллических	1 266 515	0.89	999 027	0,41

минеральных продуктов				
Металлургическая промышленность	80 000	0.06	240 000	0,01
Производство готовых металлических изделий	675 876	0.47	1 577 871	0,65
Производство машин и оборудования			0	
Производство канцелярского оборудования и вычислительной техники			0	
Производство электрических машин и оборудования	35 498	0.02	143 858	0,06
Производство оборудования для радио, телевидения и связи			0	
Производство медицинских приборов; прецизионных и оптических инструментов, наручных и прочих часов			0	
Автомобильная промышленность			0	
Производство прочего транспортного оборудования			0	
Производство мебели; прочие отрасли промышленности	142 385	0.10	98 494	0,04
Вторичная переработка	11 500	0.01	111 539	0,04
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	367 244	0.26	559 525	0,23
Сбор, очистка и распределение воды			0	
Строительство	22 336 817	15.68	32 056 558	13,14
Продажа, техническое обслуживание и ремонт автомобилей	2 634 687	1.85	4 710 947	0,19
Оптовая торговля и торговля через комиссионных агентов	27 861 770	19.56	49 267 219	20,18
Розничная торговля и ремонт изделий домашнего пользования	2 350 006	1.65	19 712 399	8,07
Гостиницы и рестораны	1 036 541	0.73	11 554 375	4,73
Сухопутный транспорт	1 506 086	1.06	1 586 111	0,65
Водный транспорт	496 129	0.35	857 947	0,35
Воздушный транспорт	956 660	0.67	926 907	0,38
Вспомогательная и дополнительная транспортная деятельность	1 364 743	0.96	5 929 679	2,43
Почта и связь	802 413	0.56	215 421	0,09
Финансовое	1 042 960	0.73	5 414 092	2,21

посредничество				
Страхование			0	
Деятельность, являющаяся вспомогательной по отношению к финансовому посредничеству и страхованию			0	
Операции с недвижимым имуществом	11 599 606	8.14	4 256 467	1,74
Аренда без персонала	1 476 455	1.04	2 123 339	0,8
Вычислительная техника и связанная с ней деятельность	456 565	0.32	128 091	0,05
Исследования и разработки	220 000	0.15	0	
Услуги, оказываемые, в основном, предприятиям	6 040 518	4.24	3 115 366	1,27
Государственное управление			0	
Образование	33 169	0.02	53 692	0,02
Здравоохранение и социальные услуги	176 930	0.12	216 956	0,09
Канализация, свалки и удаление отходов	153 666	0.11	146 149	0,06
Деятельность ассоциаций и объединений			0	
Деятельность в области организации отдыха и развлечений, культуры и спорта	1 330 297	0.93	1 005 006	0,41
Предоставление индивидуальных услуг	210 785	0.15	407 735	0,16
Услуги по ведению домашнего хозяйства			5 074	0,002
Деятельность экстерриториальных организаций			0	
Физические лица	28 340 112	19.89	32 558 019	13,34
<b>ИТОГО</b>	<b>142 464 985</b>	<b>100</b>	<b>244 036 470</b>	<b>100</b>

Валютная и временная структура кредитного портфеля:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 1 года	От 1 до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	425 184	334 691	40 480 581	100 107 327	38 849 711	180 197 494
Доллар США	109 167	0	8 669 929	38 902 699	14 481 300	62 163 095
Евро			747 234	928 647		1 675 881
Прочие валюты						
<b>Всего:</b>	<b>534 351</b>	<b>334 691</b>	<b>49 897 744</b>	<b>139 938 673</b>	<b>53 331 011</b>	<b>244 036 470</b>

Качество кредитного портфеля по классификации НБРК:

(тыс.тенге)

Группа кредита	01 января 2008 года				01 января 2009 года			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартные	119 989 861	80,4%		0,0%	201 470 705	82,6%		0,0%
Сомнительные	25 903 261	17,4%	4 199 359	55,3%	34 892 998	14,3%	4 787 983	38,4%
1) сомнительные 1 категории - при своевременной и полной оплате платежей	15 383 429	10,3%	769 171	10,1%	21 523 456	8,8%	1 076 173	8,6%
2) сомнительные 2 категории - при задержке или неполной оплате платежей	3 761 818	2,5%	376 182	5,0%	1 982 645	0,8%	198 265	1,6%
3) сомнительные 3 категории - при своевременной и полной оплате платежей	102 997	0,1%	20 599	0,3%	1 762 188	0,7%	352 438	2,8%
4) сомнительные 4 категории - при задержке или неполной оплате платежей	1 176 408	0,8%	294 102	3,9%	6 604 992	2,7%	1 651 248	13,3%
5) сомнительные 5 категории	5 478 609	3,7%	2 739 305	36,1%	3 019 717	1,2%	1 509 859	12,1%
Безнадежный	3 388 074	2,3%	3 388 074	44,7%	7 672 767	3,1%	7 672 767	61,6%
<b>Итого</b>	<b>149 281 196</b>	<b>100,0%</b>	<b>7 587 433</b>	<b>100,0%</b>	<b>244 036 470</b>	<b>100,0%</b>	<b>12 460 750</b>	<b>100,0%</b>

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	Средняя ставка %	Начальное сальдо на 01.01.2008г.	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.01.2009г.
Тенге	15,16%	75 979 976	180 734 956	76 517 438	180 197 494
Доллар США	14,13%	71 840 214	63 438 790	73 000 506	62 163 095
Евро	14,96%	1 461 006	2 544 431	2 381 760	1 675 881
Прочие валюты					0
<b>Всего:</b>		<b>149 281 196</b>	<b>116 627 740</b>	<b>88 454 618</b>	<b>244 036 470</b>
по операциям Обратное РЕПО (тенге)	5,55%	0	1 160 071 713	1 160 071 713	0
по операциям Обратное РЕПО					

(доллар США)					
<b>Всего:</b>	<b>5,55%</b>	<b>0</b>	<b>1 160 071 713</b>	<b>1 160 071 713</b>	<b>0</b>

### 3. Межбанковские займы.

Статьи активов	01.01.2008 г.	Сумма % от активов	01.01.2009 г.	Сумма % от активов
Ссуды и средства банкам:	0	0,00%	4 800 000	1,61%
в тенге	0	0,00%	4 800 000	1,61%
в валюте (USD)	0	0,00%	0	0,00%
в валюте (EUR)	0	0,00%	0	0,00%
в валюте (RUB)	0	0,00%	0	0,00%
Статьи обязательств	01.01.2007	Сумма % от обязательств	01.01.2008	Сумма % от обязательств
Кредиты и средства от банков	32 014 505	19,37%	17 653 216	6,95%
в тенге			39 563	0,02%
в валюте (USD)	29 987 863	18,14%	15 491 592	6,10%
в валюте (EUR)	2 026 642	1,23%	2 122 061	0,84%
в валюте (JPY)	0	0,00%	0	0,00%

### 4. Депозиты.

Средние процентные ставки по депозитам в разрезе валюты привлеченных депозитов. Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют.

#### Депозиты клиентов

(тыс. тенге)

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо (остатки на 01.01.08г.)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (остатки на 01.01.09г.)
тенге	6,21%	40 298 784	4 973 359 996	5 087 870 719	154 809 507
доллар США	10,17%	25 099 715	4 248 184 290	4 259 935 099	37 168 053
евро	4,55%	384 613	57 504 652	57 726 985	581 881
прочие валюты	0,03%	49 798	82 171 220	82 567 943	30 758
<b>Всего:</b>		<b>65 832 910</b>	<b>9 361 220 158</b>	<b>9 488 100 746</b>	<b>192 590 199</b>

#### Межбанковские депозиты

Валюта депозита	Ср. ставка %	Начальное сальдо (остатки на 01.01.08г.)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (остатки на 01.01.09г.)
Тенге	6,18%	400 148	4 305 886	7 755 738	7 450 000
Доллар США	2,00%	7 240 696	15 949 104	8 758 125	48 827
Евро	1,74%	84	745 085	748 445	81
Прочие валюты	0,00%	0	21 950	22 050	0
<b>Всего:</b>	<b>9,92%</b>	<b>11 240 928</b>	<b>21 022 025</b>	<b>17 284 358</b>	<b>7 498 908</b>

Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц:  
(тыс. тенге)

Депозиты	до 1 мес.	от 1 до 3 мес.	от 3 до 6 мес.	от 6 мес. до 9 мес.	от 9 мес. до 12 мес.	свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	51 126 648	82 197	468 827	37 741	52 542 198	69 782 825	<b>174 040 436</b>
Физические лица	2 821 429	9 097	36 552	4 736	145 807	15 532 502	<b>18 550 123</b>
<b>Всего</b>	<b>53 948 077</b>	<b>91 294</b>	<b>505 379</b>	<b>42 477</b>	<b>52 688 005</b>	<b>85 315 327</b>	<b>192 590 559</b>

## 5. Временная структура займов по годам погашения.

(тыс. тенге)

Суммы к погашению							
2008 г.	2009 г.	2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.	2015 г.
18 606 172	53 142 549	20 064 475	22 322 072	37 072 192	40 443 081	1 833 712	27 827 081
2016 г.	2017 г.	2018 г.	2019 г.	2020 г.	2021 г.	2022 г.	2023г.
368 893	5 053 244	9 887 802	3 644 397	162 862	998 413	488 584	<b>778 499</b>
2024 г.	2025 г.	2026 г.	2027 г.	2028 г.	2029г.	всего	
		66 733	1 075 442	165 287	34 980	<b>244 036 470</b>	

## 6. Анализ финансовых результатов.

(тыс. тенге)

Объемы оказанных услуг	01 января 2008 года	01 января 2009 года	Увеличение / уменьшение, %
<b>Кредитование, всего</b>	<b>389 967 091</b>	<b>1 329 660 016</b>	<b>341%</b>
В том числе:			
Банкам (в т.ч. РЕПО)	3 700 000	0	
Юридическим лицам (РЕПО)	353 553 390	1 313 208 754	371%
Физическим лицам	32 713 701	16 451 262	50%
<b>Торговое финансирование, всего</b>	<b>1 709 380 920</b>	<b>24 526 250</b>	<b>1,4%</b>
В том числе:			
Гарантии	1 690 730 000	8 237 994	0,5%
Аккредитивы	18 650 920	16 288 256	87,33%
<b>Расчетно-кассовое обслуживание, всего</b>	<b>661 262 483</b>	<b>1 277 851 629</b>	
В том числе:			
Перевод платежей юридических лиц	404 194 552	1 020 471 116	252,47%
Денежные переводы физических лиц	4 020 779	6 198 249	154,15%
Услуги по конвертации	253 047 152	251 182 264	99,26%
другое			
<b>Брокерские услуги, всего</b>	<b>400 127 570</b>	<b>642 196 115</b>	<b>160%</b>
В том числе:			
Покупка валюты по поручению клиентов	240 529 847	305 574 330	127%
Продажа валюты по поручению клиентов	159 597 723	336 621 785	211%
Покупка ценных бумаг по			0%

поручению клиентов			
Продажа ценных бумаг по поручению клиентов			0%
<b>Привлечение депозитов, всего</b>	<b>6 123 679 542</b>	<b>9 132 950 155</b>	<b>149%</b>
В том числе:			
От банков	52 580 073	7 627 480	15%
От юридических лиц	5 810 878 303	8 852 056 577	152%
От физических лиц	260 221 166	273 266 098	105%

Коэффициенты, которые характеризуют деятельность листинговой компании по итогам деятельности 2008 года:

Показатель	Формула для расчетов	Результат	Пояснение
<b>ROA (%)</b>	Чистая прибыль	0,36%	для расчета показателя берутся активы Банка за год
	Активы		
<b>ROE (%)</b>	Чистая прибыль	2,42%	
	Собственный капитал		
<b>EPS, тыс.тенге</b>	Чистая прибыль	0,340	
	Кол-во простых акций		
<b>ЕБИТ, тыс.тенге</b>	объем прибыли до вычета процентов по заёмным средствам и уплаты налогов.	20 180 574	
<b>Леворедж</b>	Обязательства/собственный капитал	5,72	

**7. Исполнение пруденциальных нормативов НБРК на отчетную дату** (прилагается расчет пруденциальных нормативов на отчетную дату, выполненный в соответствии с Правилами о пруденциальных нормативах, где в расчете собственного капитала должны быть указаны оплаченные и не оплаченные акции отдельно по каждому типу).

**8. Иная существенная информация, касающиеся деятельности эмитента за отчетный период.**

1) по состоянию на 01 января 2009 года общая стоимость вложенных инвестиций по каждому виду основных средств и нематериальных активов составляет:

- Компьютерное оборудование – 1 081 595 905,36 тенге;
- Капитальные затраты – 153 138 721 тенге;
- Транспортные средства – 167 543 251 тенге;
- Прочие основные средства – 5 788 153 571,64 тенге;
- Нематериальные активы – 562 271 536 тенге.

**Итого: 7 752 702 985 тенге.**

2) разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов за 2008 год:

#### **1. Программа кредитования «Авто в кредит»**

Окончание Проекта – июнь 2008.

Целевой займ для приобретения автомобиля, а также, при достаточности залоговой стоимости обеспечения - возможна оплата расходов по страхованию авто. Разработан специально для целевой аудитории – автолюбителей и отличается возможностью

досрочного погашения: допускается полное либо частичное погашение (с сохранением первоначального срока займа): без штрафных санкций и без моратория минимальная сумма досрочного погашения – 60 000 тенге.

## **2. Программа кредитования «Классический»**

Окончание Проекта – июнь 2008. Разработан специально для широкой целевой аудитории для широкого спектра потребительских нужд. Обеспечением может являться ликвидная жилая недвижимость, легковой автотранспорт с левосторонним расположением руля; деньги, хранящихся на счету банковского вклада. Отличительной особенностью является отсутствие штрафных санкций и без моратория.

## **3. Интернет Банкинг «Open 24» - информационные сервисы**

Система предназначена для обеспечения дистанционного доступа ко всем существующим счетам клиентов – физических лиц в режиме реального времени. Система оснащена современной двухуровневой системой защиты информации. К концу 2008 года были завершены работы по представлению информационных сервисов. К концу следующего 2009 года планируется реализовать переводные операции, оплата коммунальных услуг. Окончание Проекта – декабрь 2008.

## **4. «Рублевая копилка» (срочный вклад)**

Окончание Проекта – октябрь 2008.

Разработан для пограничных с Россией областей Республики.

Минимальная сумма вклада – 3 000 российских рублей, срок вклада от 3 до 24 месяцев, Максимальная ставка вознаграждения – 6 %, дополнительные взносы без ограничений. Основные преимущества: При досрочном расторжении через 360 дней ставка вознаграждения сохраняется.

Специальные кредитные программы, разработанные для сотрудников крупных клиентов Банка:

## **5. «ММГ Ипотека»**

Окончание Проекта – ноябрь 2008.

## **6. «ММГ Зарплатный»**

Окончание Проекта – ноябрь 2008.

3) действующие, привлеченные/погашенные международные займы, включая еврооблигации и синдицированный займ в 2006 году:

### **Синдицированный займ 135 млн. Долл. США**

**дата привлечения:** 02 июня 2006 г.;

**участники синдиката:** DEUTSCHE BANK AG, LONDON BRANCH, RAIFFEISEN ZENTRALBANK XSTERREICH AKTIENGESELLSCHAFT, HSBC BANK PLC, ANGLO ROMANIAN BANK LTD, ABN AMRO BANK NV, DEMIR-HALK BANK (NEDERLAND) N.V. , WESTLB AG, LONDON BRANCH, DOHA BANK, DRESDNER BANK AG, ING BANK N.V., MASHREQBANK PSC, NATEXIS BANQUES POPULAIRES , NATIONAL BANK OF EGYPT (UK) LIMITED , NATIONAL CITY BANK NA, THE BANK OF NEW YORK, WACHOVIA BANK, NA, BANKGESELLSCHAFT BERLIN AG , BRE BANK SA, WARSAW , THE EXPORT-IMPORT BANK OF THE REPUBLIC OF CHINA, HYPO ALPE-ADRIA-BANK INTERNATIONAL AG, PAREX BANKA,C SANPAOLO IMI SPA

**сумма займа:** 135 млн. долларов США;

**ставка вознаграждения по займу:** LIBOR + 1,95 % годовых;

**срок:** 24 месяца;

**дата погашения последнего вознаграждения:** 01 июня 2008.

**дата погашения займа:** 02 июня 2008 г.

**Синдицированный займ 100 млн. долл. США**

**дата привлечения:** 18 апреля 2007 г.;

**участники синдиката:**(всего 13 банков и инвестиционных компаний) из них:

Bank Austria Creditanstalt AG, Raiffeisen Zentralbank Österreich AG, Bank Austria Creditanstalt AG, Bayerische Hypo- und Vereinsbank AG, ABN AMRO Bank N.V., Citibank N.A., Bahrain Branch, Commerzbank AG, Doha Bank, BRE Bank SA.; LRP Landesbank Rheinland-Pfalz, VakifBank International AG, NLB d.d., Ljubljana.

**сумма займа:** 100 млн. долларов США;

**ставка вознаграждения по займу:** LIBOR + 1,65 % годовых;

**срок:** 24 месяца;

**дата погашения процентов:** 18 октября 2008

**дата погашения займа:** 11 апреля 2009 г.

23 октября 2007 дочерняя компания АО «Нурбанк» NurFinance B.V. произвела погашение синдицированного займа на сумму \$135 млн.

Данный заем был предоставлен АО «Нурбанк» синдикатом зарубежных банков в октябре 2005 года на срок 12 месяцев. При этом банку был также предоставлен опцион на пролонгацию займа на последующие 12 месяцев. Первоначальная сумма займа составила \$100 млн. В октябре 2006 года он был пролонгирован на следующий срок. Организаторами займа выступили ING Bank N.V. (Нидерланды) и Citigroup (США).

**Вид долговых обязательств: Еврооблигации**

- Статус эмиссии: В обращении
- Номинал, валюта: 100000, USD
- Объем эмиссии: 150 000 000
- код ISIN: XS0269698246
- Дата окончания размещения: 06.10.2006
- Цена первичного размещения: 98.543
- Доходность первичного размещения: 9.75%
- Ставка купона: 9.375%
- Периодичность выплаты купона: 2 раз(а) в год
- Дата начала начисления купонов: 17.10.2006
- Дата погашения: 17.10.2011
- Агент по размещению облигаций: HSBC & ING
- Торговая площадка, котировальный лист: Luxembourg S.E.
- Дополнительная информация: SPV Nurfinance B.V.

4) расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения:

За отчетный период АО «Нурбанк» не проводил расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО.

5) рост или сокращение клиентской базы:

№	Показатели	Итого:
<b>1.</b>	<b>Количество счетов клиентов на 01 января 2008 г., в том числе:</b>	<b>88 666</b>
1.1.	Физических лиц	71 766
1.2.	Юридических лиц и ЧП	16 900
<b>2.</b>	<b>Количество счетов клиентов на 01 января 2009 г., в том числе:</b>	<b>95243</b>
2.1.	Физических лиц	77223

2.2.	Юридических лиц и ЧП	18020
------	----------------------	-------

б) данные о наложении в течение года административных санкциях или поданных судебных исков на эмитента и/или его должностных лиц:

№	Дата	Вид санкции	Размер санкции
1	2008	Иск О признании Ипотечного договора №379/383/06-01 от 04.08.06 доверенности от 10.07.06г. доп.соглашения №1 от 09.07.08г. к Ипотечному дог. №379/383/06-01 от 04.08.06г. неде йствительными.	24.12.08г. Решение Суда об удовлетворении иска в полном объеме вступило в законную силу. Готовится иск к Датеевой А.А. о замене залога
2	2008	Иск О признании незаконной начисленной пени за несвоевр. уплату ОД, %, за непредст. док-тов, подтвер. целевое исп. кредита, о признании незаконной Требования о досрочном исп. обязательств от 25.09.08г. о признании отсутствия оснований для реал. с торгов заложен. кв., принадлежащей Душановой К.К. на праве собственности, расп. по ул.Интер национальная 57-	Иск полностью удовлетворен. Взыскано в пользу Душановой К.К. расходы по оплате госпошлины в сумме 2920 тенге, расходы по оплате за услуги представителя в сумме 50000 (Пятьдесят тысяч) тенге.
3	2008	Иск подан на том основании что водителем ТОО «Асия-Пресс» (автомобиль был зарегистрирован за АО «Нурбанк») было совершено ДТП, АО «Казкоммер-Полис» на праве регресса подало иск о возмещении суммы матер. ущерба.	Решением СМЭС по ЮКО от 09.01.2009 года иски удовлетворены – вынесено заочное решение.
4	2008	Иск о признании Договора купли-продажи здания «Кен Дала» недействительным, восстановления Соглашения об открытии кредитной линии, возврата денег на депозите, взыскание мат. ущерба и неустойки	СМЭС г. Алматы Судья Аймагамбетова Д. Решением СМЭС от 05.08.08г. требования истца удовлетворены
5	2008	Иск Макетова Б.Б. к АО «Нурбанк» о взыскание материального и морального ущерба	Рассмотрение назначено на 20.01.09г. Перенесено на 12.02.09г. Отложено. Дата рассмотрения пока не известна

**Председатель Правления**

**Заиров М.З.**

**Главный бухгалтер**

**Есбаева Ш.А.**

**М.П.**